

Số: /KH-MN

Bảo Hà, ngày tháng 9 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ**  
**Năm học 2025-2026**

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 30/12/2024;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy Nghị định số 105/2025/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;

Trường MN Hoa Sen xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2025-2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của Chủ cơ sở khi có các đám cháy lớn, diễn biến phức tạp; khả năng phối hợp tác chiến giữa lực lượng PCCC cơ sở với lực lượng dân phòng trong giải quyết xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH. Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong nhà trường.

Nêu cao tinh thần, ý thức, trách nhiệm của chủ cơ sở, giáo viên, nhân viên về công tác Phòng cháy, chữa cháy và CNCH. Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ trong công tác CC&CNCH đó là: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã Bảo Hà.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

Các lực lượng tham gia xử lý tình huống diễn tập phải thực hiện đúng tình huống giả định trong phương án diễn tập, thực hiện đúng nhiệm vụ đã được phân công đảm bảo nhịp nhàng chính xác, Quá trình thực tập phải đảm bảo tuyệt đối an

toàn cho người và phương tiện, tài sản, không gây ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở trong quá trình diễn tập.

## **II. NHỮNG NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 30/12/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy Nghị định số 105/2025/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Thông tư 149/2020/TT-BCA hướng dẫn thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, ngày 31/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA, ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐCP ngày 31/7/2014 của Chính phủ...nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB- GV-CNV và học sinh đối với công tác PCCC.

Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC. Tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động trong tiết dạy.

### **2. Công tác tham mưu**

Tham mưu thành lập, kiện toàn đội PCCC, CNCH: Gồm đại diện Ban giám hiệu, bảo vệ các nhân viên hành chính và đội ngũ giáo viên trẻ, khỏe, năng động.

Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt việc PCCC, CNCH tại đơn vị

Xây dựng kế hoạch PCCC, CNCH năm 2025 sát với thực tế và phù hợp với điều kiện nhà trường.

Kiến nghị đề xuất đầu tư trang bị: bình cứu hỏa, trang thiết bị PCCC, nội quy, nguồn nước, kinh phí thực hiện công tác PCCC, CNCH...

### **3. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy**

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.

Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ.

Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án phòng cháy, chữa cháy.

Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy. Tổ chức cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập cách sử dụng và biết sử dụng phương tiện phòng cháy chữa cháy.

Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn phòng, phòng làm việc, phòng học, phòng bộ môn,...khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (đường dây, hệ thống đèn, quạt...). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các lớp học, phòng làm việc.

Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, kiểm tra việc xử - rác sau mỗi buổi học.

#### **4. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ:**

Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất.

Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường.

Triển khai nghiệp vụ PCCC cho CBGVNV và học sinh.

Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường.

Xây dựng phương án PCCC tại chỗ. Lắp đặt nguồn nước hợp lý lập kế hoạch mua sắm trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, bình cứu hỏa.

#### **5. Công tác tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở**

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy ít nhất 1 lần trên năm. Mỗi lần thực tập phương án chữa cháy có thể thực tập một hoặc nhiều tình huống khác nhau, nhưng phải bảo đảm tất cả các tình huống trong phương án lần lượt được tổ chức thực tập.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

Thành lập Đội PCCC, Đội PCCC xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. (Đội PCCC gồm có 11 người).

Đội PCCC có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định PCCC của CB, GV, NV và học sinh. Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy, tập huấn cứu nạn trong các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho học sinh và cán bộ, giáo viên nhà trường.

CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC:

CB, GV, NV ở phòng nào phụ trách phòng đó, luôn chủ động kiểm tra nguồn điện khi sử dụng và hết giờ làm việc phải cúp cầu dao điện.

Đối với phòng Hội đồng, phòng học, nhà kho, bếp ăn, yêu cầu nhân viên bảo vệ, giáo viên phụ trách các phòng, giáo viên trực ban có nhiệm vụ kiểm tra nguồn điện, tắt công tắc học cầu dao điện khi ra khỏi phòng; nhân viên bảo vệ có nhiệm vụ kiểm tra lại nguồn điện

khi hết giờ làm việc, báo cáo cho Hiệu trưởng những giáo viên được phân công, những lớp không chấp hành đúng quy định để có biện pháp nhắc nhở.

Khi phát hiện cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy. Thực hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản cơ quan. Đồng thời báo ngay cho số điện thoại: 0977.804.342 (P. Hiệu trưởng), 0981347974 (Bảo vệ).

Trên cơ sở kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy mọi thành viên trường Mầm non Hoa Sen nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, nổ, đảm bảo an toàn PCCC trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm học 2025-2026 của trường mầm non Hoa Sen.

***Nơi nhận:***

- Công an xã Bảo Hà;
- Các Lưu: thành viên đHồ sơ PCCC, CNCHội PCCC, CNCH.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**

**P. HIỆU TRƯỞNG**

;

**Trần Thị Hương**